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ВВЕДЕНИЕ

Категория согласия/несогласия относится к числу активно исследуе-

мых проблем современной отечественной социально-гуманитарной науки.

Возрастание интереса к изучению данной категории в рамках социологии,

социальной философии, политологии, культурологии, лингвистики [cм.,

напр., Серебрянников, 1996; Тишков, 1997; Бакеркина, 2001; Акулич, 2002;

Шипунова, 2002; Алиев, 2003; Язык вражды и язык согласия в социокуль-

турном контексте, 2004; Свиридова, 2006; Некрасов, 2014 и др.] во второй

половине XX века связано, прежде всего, с политической и социально-

экономической нестабильностью и необходимостью решения проблемы то-

лерантного социального взаимодействия в современном глобальном мульти-

культурном мире. В связи с этим неизбежным и значимым становится иссле-

дование особенностей языка вражды и языка согласия.

Интенсивное изучение категории согласия/несогласия в разных облас-

тях знания и в разных аспектах свидетельствует о том, что данная категория

приобрела статус трансдисциплинарной проблемы, одинаково актуальной

для целого ряда наук.

В языкознании вопрос о категории согласия/несогласия в целом и тео-

ретическое осмысление семантического, прагматического и функционально-

го статуса этого сложного явления в лингвистическом аспекте в частности

также относятся к числу актуальных проблем.

Анализ работ, посвящённых исследованию согласия/несогласия в раз-

ных языках [Архипова, 2008; Викторова, 2002; Власова, 2005; Любимова,

2004; Латощенко, 2003; Любимова, 2004; Оразалинова, 2012 и др.], показыва-

ет, что в лингвистике данная категория разрабатывается в разных аспектах.

Изучению способов и средств выражения данной категории посвящены рабо-

ты [Озаровский, 1980; Галактионова, 1995; Нейленко, 2002 и др.]. Речевые

акты согласия/несогласия активно исследуются при изучении диалога [Сот-

никова, 1986; Морозова, 2000; Реброва, 2012 и др.], разговорной речи [Вик-
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торова, 2002 и др.], русского речевого этикета [Формановская, 1982]. Анали-

зу инвариантно-вариативных аспектов значения категории согласия/несогла-

сия посвящены работы [Хорошавина, 1995; Булыгина, 1997 и др.], системные

и функциональные свойства данной категории описываются в работе [Сви-

ридова, 2008]. Вопреки неослабевающему вниманию языковедов к данной кате-

гории, существует ряд проблем, пока ещё не нашедших достаточно полного

описания в лингвистической литературе. К числу подобных проблем относят-

ся, во-первых, установление специфики соотношения согласия/несогласия с

категорией оценочности; во-вторых, определение особенностей репрезента-

ции согласия/несогласия в различных типах и жанрах дискурса, в том числе и

в научном, в-третьих, выявление способов и средств имплицитной и экспли-

цитной манифестации семантических и прагматических признаков, прямо

или косвенно связанных с инвариантом данной категории.

При достаточной изученности научного дискурса [см., напр.: Аликаев,

1998, 1999; Арутюнова, 1990; Ахтаева, 2010; Баженова, 2001; Буцык, 2015;

Варгина, 2004; Гальперин, 1981; Геляева А.И., Хучинаева Дж.Дж., 2022, Ка-

расик, 2000; 2004; Кашкин, Болдырева 2005; Кожина, 2004; Котюрова, 1989;

Макаров, 2003; Разинкина, 1985; Троянская, 1990; Чернявская, 2006 и др.]

особенности функционирования в нём разнообразных оценочных категорий,

а также специфика их объективации в текстах, относящихся к различным об-

ластям научного знания, не получили должного освещения. При сравнении в

этом аспекте научные тексты естественных и технических наук обнаружива-

ют существенные отличия от текстов гуманитарных наук.

Вопрос, связанный с особенностями функционирования согласия/несо-

гласия в различных типах и жанрах научного дискурса, остаётся наименее

изученным.

На наш взгляд, без учёта указанных актуальных проблем не может

быть адекватно проведён комплексный анализ категории согласия/несогла-

сия в языкознании.
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Объект исследования – различные жанры гуманитарного научного

дискурса с характерными для каждого содержательными, стилистическими и

прагматическими особенностями.

Предмет исследования – дистрибуция, функциональные и прагмати-

ческие особенности используемых в них имплицитных и эксплицитных спо-

собов выражения согласия/несогласия.

Многогранность и разноаспектность научного дискурса как объекта ана-

лиза, отсутствие в лингвистике монографического исследования специфики

объёма, содержания категории согласия/несогласия и своеобразия её объекти-

вации в научном дискурсе разной жанровой отнесенности обусловили цель на-

стоящей диссертации, которая состоит в выявлении особенностей репрезента-

ции категории согласия/несогласия в различных жанрах научного дискурса.

Указанное целеполагание обусловило решение следующих задач:

1) обобщить имеющееся в гуманитарной сфере научного знания пони-

мание категории согласия/несогласия как междисциплинарной категории;

2) выявить основные подходы к изучению особенностей категории со-

гласия/несогласия в отечественной лингвистике;

3) определить комплекс значений, представляющих функционально-

семантическое поле категории согласия/несогласия в социально-

гуманитарной сфере знания, и определить, какие из данных значений находят

объективацию в научном дискурсе;

4) провести критический анализ различных трактовок дискурса и оп-

ределить аспекты его исследования;

5) определить место научного дискурса в системе дискурсов и его

жанровую специфику;

6) выявить и описать распределённые в текстовом пространстве науч-

ного гуманитарного дискурса способы и средства эксплицитно-имплицитной

объективации категории согласия/несогласия;
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7) установить степень объективации категории согласия/несогласия в

различных жанрах, а также в различных композиционных блоках научного

дискурса;

8) определить сходства и различия в содержании и выражении катего-

рии согласия/несогласия в ядерных и оценочных жанрах научного дискурса.

Гипотеза исследования состоит в следующем. В отличие от других

типов дискурса в научном дискурсе в целом и в разных его жанрах в частно-

сти согласие/несогласие репрезентируется в рамках таких дискурсивных ка-

тегорий, как оценочность, интертекстуальность, диалогичность, детермини-

рованных целью и задачами научной коммуникации. Непрямое выражение со-

гласия/несогласия посредством категории оценочности характерно как для ака-

демических, так и для оценочных жанров научного дискурса, хотя цели исполь-

зования оценки и способы её репрезентации в данных жанрах разные. В оце-

ночных жанрах согласие и несогласие находят в целом эксплицитное выраже-

ние, в ядерных – имплицитное. Спецификой отличается и дистрибуция катего-

рии согласия/несогласия в текстовом пространстве разных жанров научного

дискурса.

Теоретико-методологической основой исследования послужили фун-

даментальные положения теории текста, теории дискурса и дискурс-анализа

[Аликаев Р.С., Арутюнова Н.Д., Богданов В.В., Борботько В.Г., Гальперин

И.Р., Дейк Т.А., Карасик В.И., Красных В.В., Кубрякова Е.С., Макаров М.Л.,

Манаенко Г.Н., Николаева Т.М., Почепцов Г.Г., Серио П., Степанов Ю.С.,

Фуко М., Чернявская В.Е.], функциональной стилистики [Баженова Е.А., Да-

нилевская Н.В., Кожина М.Н., Аликаев Р.С., Разинкина Н.М. и др.], лингвис-

тики текста [Т. ван Дейк, Э. Косериу], а также концепций субъективности,

идущей от трудов В. фон Гумбольдта, Э. Бенвениста и продолженной рабо-

тами отечественных лингвистов Ю.С. Степанова, Г.В. Колшанского,

В.А. Звегинцева, Б.А. Серебренникова, А.И. Геляевой и др., и оценочности в

языке, представленной работами Н.Д. Арутюновой, Е.М. Вольф, А.А. Ивина,

Т.Ю. Колясевой, А.И. Лызлова, Р.М. Хэар и др.
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Фактологическим материалом исследования послужили как отдель-

ные языковые единицы, так и фрагменты из текстов статей, монографий, на-

учных отзывов и рецензий, представленные в различных сборниках по гума-

нитарным наукам, в том числе, в сборнике «SUPER OMNIA VERITAS: Из

опыта оппонирования: Об актуальных вопросах русского и общего языко-

знания / З.К. Тарланов. – Махачкала, 2012. – 252 с. (см. Источники эмпириче-

ского материала).

Тексты гуманитарных отраслей науки были выбраны потому, что они

отличаются от технических и естественнонаучных текстов меньшей форма-

лизованностью и стандартизированностью.

Используемые в данной диссертации общенаучные методы анализа,

синтеза, а также метод наблюдения направлены на выявление различных спо-

собов и средств выражения согласия/несогласия в текстах, относящихся к раз-

ным жанрам научного дискурса. Из частных научных методов применён ди-

стрибутивный анализ, посредством которого определено распределение в тек-


[…]


использоваться не только в таких жанрах научного дискурса, как рецензия

или отзыв, критическая статья, дискуссия, для которых оценка выступает как

жанрообразующая категория, но и собственно научных, академических, как

жанры монографии и статьи.

Мы признаём, что оценка функционально обусловлена спецификой нау-

ки как сферы деятельности, поскольку научный дискурс связан с выведением

нового знания на основе критического отношения к предшествующему. В нём

осуществляется как передача фактической научной информации, так и её ква-

лификация, что обусловливает выражение оценочного отношения к ней.
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Выявлено, что в собственно научных и оценочных жанрах научного

дискурса дистрибуция фактической и оценочной информации в текстовом

пространстве имеет свои особенности. Эксплицитное и наиболее яркое вы-

ражение оценка, а значит, согласие и несогласие, получает в рецензиях или

отзывах. В собственно научных академических жанрах оценка чаще получает

имплицитное выражение.

Установлено, что в композиционных блоках монографий и статей, где

ведётся полемика, также преобладают эксплицитные оценки.

Особенности реализации оценки в научном дискурсе детерминирова-

ны, с одной стороны, принятыми в сфере научного общения стандартами, с

другой, зависят от автора дискурса. Нормой научной коммуникации является

некатегоричное выражение отрицательной оценки.

Другим важным способом экспликации согласия/несогласия в научном

дискурсе признаётся интертекстуальность, которая трактуется нами как важ-

нейшая текстообразующая категория научной коммуникации. К маркерам

интертекстуальности в научном дискурсе относятся цитаты, сноски, ссылки,

которые служат в качестве аргумента или контраргумента при обосновании

своей точки зрения.

В диссертации, вслед за Е.А. Михайловой, нами выделены и описаны

четыре основные функции интертекстуальных связей в научном дискурсе:

референционная, оценочная, этикетная и декоративная, а также определены и

описаны такие разновидности оценочной функции интертекстуальных свя-

зей, как критическая, эмпатическая, этикетная и декоративная.

Выявлено, что в жанрах монографии и статьи категория согла-

сия/несогласия репрезентируется распределёнными в тексте различными

эксплицитно-имплицитными средствами выражения отношения. Способы

непрямого выражения категории согласия/несогласия являются наиболее ха-

рактерными для жанров монографии и статьи.

Установлено, что в научных монографиях и статьях согласие объекти-

вируется как принятие старого знания при формулировании нового.
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Выявлено, что рациональная оценка доминирует в дискурсе моногра-

фий и статей, что обусловлено задачами науки как области знания. Кроме то-

го, в дискурсе научной монографии и статьи широко используются разнооб-

разные средства «текстовой модальности» со значениями уверенности, воз-

можности, предположительности, в которых имплицитно выражено согласие.

Положительная оценка в научных монографиях и статьях выражается

оценочными предикатами, различными типами эмоционально-оценочной

лексики, а также имплицитно, смыслом-импликатурой.

Несогласие в монографиях и статьях также чаще выражается оценоч-

ными конструкциями, в которых используются такие языковые средства

смягчения категоричности отрицания, как уступительно-противительные

конструкции. Кроме того, использование приёма возражения под видом со-

гласия посредством различных конструкций типа «да, но…», «согласен,

но…», «кажется так, но…» служит принципам толерантной коммуникации.

Если для собственно научных жанров характерна функция репрезента-

ции нового знания, то для жанра рецензии (отзыва) оценка выступает в каче-

стве основной коммуникативной цели и определяет особенности его компо-

зиционно-речевой структуры.

От других письменных жанров рецензия отличается максимальным

проявлением личностного начала. Согласие в рецензиях (отзывах) выступает

как категория диалогического взаимодействия.

Выявлен комплекс характерных для жанра научной рецензии (отзыва)

языковых средств, отвечающих принципам вежливой коммуникации, напри-

мер, приём сопровождения отрицательной оценки определённого положения

рецензируемой работы положительной оценкой других её свойств.

Установлено, что жанр рецензии (отзыва) характеризуется насыщен-

ностью субъективно-оценочными элементами, что обусловлено прежде все-

го индивидуальными психологическими особенностями личности автора

рецензии (отзыва).
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Как показало исследование, в оценочных жанрах научной коммуника-

ции встречаются интолерантные формы выражения несогласия. Жанр науч-

ной рецензии выступает как потенциальная среда для использования различ-

ных языковых единиц, приобретающих негативный оттенок значения.

В результате исследования выявлено, что:

а) каждый из рассмотренных жанров научного дискурса располагает

своеобразным репертуаром значений, средств и способов выражения согла-

сия/несогласия. Академические и оценочные жанры научного дискурса ха-

рактеризуются как общими, так и специфическими способами экспликации

оценочных значений;

б) индивидуальность автора в различных жанрах научного дискурса

проявляется по-разному. Жанры рецензии и отзыва представляют для авто-

ра научного дискурса наибольшие возможности для экспликации согласия и

несогласия;

в) специфика репрезентации согласия и несогласия в ядерных и оце-

ночных жанрах научного дискурса обусловлена различными факторами, к

которым относятся: область научного знания, способ передачи информации,

конкретная речевая ситуация, адресат и др. Выбор средств выражения согла-

сия/несогласия определяется нормами и традициями жанров. Но в целом осо-

бенности применения средств и способов экспликации согласия и несогласия

прежде всего детерминируются индивидуально-личностными характеристи-

ками ЯЛ автора дискурса, его этическими представлениями, хотя и данном

случае выражение авторского отношения регулируется традициями, вырабо-

танными в определенной коммуникативной культуре.

В данной диссертационной работе языковая личность автора рассмат-

ривается как один из факторов, обусловливающих специфику объективации

согласия/несогласия в научном дискурсе. Однако, как нам представляется, в

перспективе проблема связи типов языковой личности со спецификой объек-

тивации категории согласия/несогласия в научном дискурсе может стать объ-

ектом самостоятельного исследования.
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