ОТЗЫВ

об автореферате диссертации Макитовой Танзили Тахировны «Особенности репрезентации категории согласия/несогласия в различных жанрах научного дискурса», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика (Нальчик, 2023)

Рецензируемая работа посвящена анализу специфики вербальной экспликации одной из ключевых категорий современного аргументативного научного дискурса – категории «согласия/несогласия». Научный акцент в исследовании сделан на проблеме соотношения исследуемой трансдисциплинарной категории с оценочностью, интертекстуальностью, диалогичностью, что формирует особое релевантно-пертиентностное пространство структурирования научного дискурса.

В предлагаемом научном исследовании категория согласия/несогласия рассматривается в качестве базового форманта экспликации субъект-объектной дихотомии научного текста, играющего ключевую роль в процессе позитивизации или неготовивизации доминантной концепции того или иного текста. Согласие или несогласие в зависимости от типа аргументации и жанровой специфики научного текста имеет ряд особенностей экспликации или импликации, в основном находящих свою реализацию в критическом аргументативном дискурсе.

Диссертант, рассматривая степень научной разработанности темы исследования, демонстрирует знание предметно-специальной литературы по проблеме, опирается на труды отечественных и зарубежных исследователей в области теории оценки, психолингвистики, теорий дискурса и других. Тем не менее, применительно к анализу категории согласия/несогласия в жанровой детерминации и корреляции с иными системообразующими категориями, а также её функционально-прагматической роли в конструировании научного дискурса остается недостаточно изученной.

Целью исследования Т.Т. макитова ставит изучение механизмов репрезентации категории согласия/несогласия в различных жанрах научного дискурса. В ходе выполнения заявленной цели диссертант последовательно решает восемь научных задач в двух главах, краткое содержание которых представлено в тексте автореферата. Эмпирическим материалом служат фрагменты текстов статей, монографий, научных отзывов и рецензий, представленные в различных сборниках по гуманитарным наукам, что позволяет проследить как стабильность средств экспликации исследуемой категории, так и их жанровую вариативность.

В реферате отражены также предмет и объект исследования, четыре положения, выносимые на защиту, описаны методы, формирующие комплексную методологию исследования и одновременно дополняющие метод дискурс-анализа.

Теоретико-методологическая исследовательская база представлена трудами авторитетных ученых, имеющих ключевые разработки в области теории дискурса, концепций субъективности/объективности аргументативного дискурса и вербальной оценочности.

В автореферате отмечается **новизна** исследования, которая, по мнению диссертанта, заключается в установлении механизмов корреляции фактической и оценочной информации в научном дискурсе, жанровой детерминации имплицитности и эксплицитности категории согласия/несогласия научного текста, структурно-композиционной обусловленности видов и частотности представления средств репрезентации согласия/несогласия.

Несомненно, проводимое исследование имеет теоретическую значимость и вносит вклад в развитие теории речевого воздействия, а также в современные теории институциональной аргументативной коммуникации и лингвоаксиологии. Полученные результаты найдут применение, прежде всего, в курсе лекций по прагмалингвистике, функциональной стилистике и академической коммуникации.

Семь публикаций по теме диссертационного исследования (пять из которых опубликованы в ведущих рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования Российской Федерации) свидетельствуют о достаточной степени апробации научных результатов и их представленности научной общественности.

Отдельного упоминания заслуживают наблюдения диссертанта, касающиеся взаимодействия системообразующих категорий интертекстуальности, оценочности и диалогичности с исследуемой категорией согласия/несогласия как способа имплементации релевантности ad hoc, или же актуализации аргументативных компонентов усиления исходного тезиса. В научных изысканиях Т.Т. Макитовой подчеркивается, что случаи эмотивизации научного текста как в позитивном, так и дерогативном пространстве могут служить маркерами экспликации категории согласия/несогласия.

В результате проведенного анализа диссертант приходит к следующим важным для дискурсологии и теории аргументации теоретико-практическим выводам, а именно: все рассматриваемые жанры научного дискурса строятся на экспликативной дихотомии персонального и коллективного

информационно-знаниевого континуума; выбор средств выражения согласия/несогласия определяется нормами и традициями жанров; индивидуально-личностными характеристиками ЯЛ автора.

Судя по автореферату диссертации, можно сделать вывод о том, что исследование Макитовой Танзили Тахировны «Особенности репрезентации категории согласия/несогласия в различных жанрах научного дискурса», соответствует паспорту научной специальности 5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика и отвечает требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденным постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842 (в ред. от 18.03.2023 г.), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Макитова Танзиля Тахировна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика.

Доктор филологических наук (10.02.19 – теория языка),
доцент, профессор кафедры теории и практики перевода
федерального государственного автономного образовательного
учреждения высшего образования «Северо-Кавказский
федеральный университет» (ФГАОУ ВО «СКФУ»)

Сергей Николаевич Бредихин

25.08.2023 г.

ПОДПИСЬ УДОСТОВЕРЯЮ:
руководитель отдела по
работе с сотрудниками УКА

Л. С. ГОРБАЧЕВА

Контактная информация: Сергей Николаевич Бредихин, доктор филологических наук, доцент, профессор кафедры теории и практики перевода ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский федеральный университет», 355017, Россия, г. Ставрополь, ул. Пушкина, 1; телефон: (8652) 33-02-27, +7(918)7421292; e-mail: bredichinsergey@yandex.ru; официальный сайт организации: <http://www.ncfu.ru>